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Сокращения, используемые в работе

1. АЛЯ – арабский литературный язык

2. МД – марокканский диалект

3. ЕД – египетский диалект

4. ИД – иорданский диалект

5. ТД – тунисский диалект

6. ед.ч. – единственное число

7. дв.ч. – двойственное число

8. мн.ч. – множественное число

9. м.р. – мужской род

10. ж.р. – женский род

11. мн.ч. – множественное число

12. СМИ – средства массовой информации
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Введение

Объектом данной квалификационной работы является марокканский

диалект арабского языка, принадлежащий к западной или магрибской группе

арабских диалектов.

Целью данной работы является сопоставительный анализ фонетических,

морфологических, синтаксических и лексических особенностей марокканского

диалекта и арабского литературного языка. Основными задачами работы

являются:

1. Анализ современной языковой ситуации в Марокко.

2.Изучение фонетических, морфологических, синтаксических

особенностей марокканского диалекта на основе имеющейся научной

литературы и результатов собственного практического исследования.

3. Осуществить запись текстов на марокканском диалекте, египетском

диалекте, иорданском диалекте и тунисском диалекте с привлечением

информантов для проведения практической части исследования.

4. Анализ лексических особенностей марокканского диалекта на основе

материалов собственного практического исследования.

Необходимо отметить, что под марокканским диалектом

подразумевается койне, сформировавшееся на основе идиомов наиболее

крупных городов Марокко [7].

Актуальность темы обусловлена недостаточной изученностью

современного состояния марокканского диалекта (далее МД) в отечественной

арабистике. Так, особенности диалектов Магриба рассмотрены в монографиях

60-х годов С. Х. Кямилева [3] и Ю. Н. Завадовского [2]. Типологическая

характеристика арабских диалектов, в том числе и МД, в сопоставлении с

арабским литературным языком представлена в труде Э. Н. Мишкурова [4].

Среди западных ученых необходимо отметить труды Ж. Агада (J.

Aguadé) [7] и Д. Кабет (D. Caubet) [10], посвященные диалектам,

распространенным на территории Марокко, описанию их особенностей на всех

языковых уровнях. Работа А. аль-Айсатти (A. el Aissati) [13] представляет анализ
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заимствований из берберских языков в марокканском диалекте и их роли в

современной языковой ситуации в Марокко. В рамках деятельности Ассоциации

арабских диалектологов (AIDA) уделяется значительное внимание МД, что

находит подтверждение во многих работах [6], [14], [20]. Труд У. Мааса (U. Maas)

[30] представляет полное описание МД на различных языковых уровнях с учетом

территориальных особенностей. Стоит отметить учебное пособие А. Бужнаб (A.

Boujnab) [9], посвященное практическому применению и обучению людей

основам владения МД.

Также существуют интернет-порталы, где представлена краткая

информация об отдельных аспектах МД, и онлайн-словарь (English-Moroccan

Arabic Dictionary) [25].

Научная новизна данной квалификационной работы обусловлена

практическим материалом, использованном при ее написании: представленные

монологи и их аудиозаписи собраны в течение последних трех лет и отражают

современное состояние языка изучаемого региона. Кроме того, особенности МД

сравниваются не только с арабским литературным языком, но и с несколькими

другими арабскими диалектами, что в определенной степени продолжает метод

сопоставительного описания диалектов, представленный в труде Э. Н.

Мишкурова [4].

Данная работа состоит из девяти частей.

В предисловии описывается текущая лингвистическая ситуация в

Марокко, а именно параллельное функционирование на данной территории

арабского литературного языка (далее АЛЯ), МД, берберских языков и

французского языка.

В первом разделе отражены основные фонетические особенности МД.

Во втором разделе представлены особенности морфологии МД.

Третий раздел состоит из синтаксических особенностей МД.

В четвертом разделе представлен анализ некоторых лексических

особенностей МД.
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 Приложение состоит из 5 оригинальных текстов на МД и 5 текстах на

египетском диалекте (далее ЕД), иорданском диалекте (далее ИД), тунисском

диалекте (далее ТД), которые использовались для проведения практической

части исследования. Выбор информантов для записи текстов обусловлен

необходимостью учета факторов экстралингвистического характера, то есть

привлекались информанты разных возрастов, происхождения, гендерной

принадлежности и социального положения. Носителям МД было предложено

рассказать о себе. Далее информантам-носителям ЕД, ТД и ИД был предоставлен

перевод записанных текстов на МД для их последующей записи на их диалектах.

Это позволило проанализировать различия в фонетике, использовании

словоформ и лексическом составе. Также в ходе работы с информантами мы

попросили их записать монологи в формате интернет-переписки для того, чтобы

изучить особенности арабского языка в процессе интернет-коммуникации. Всего

в эксперименте приняли участие десять информантов в возрасте от 21 до 31 года

из городов Рабата, Сале, Шэфшауэна, Сусса, Ирбида, Аммана и Каира. Кроме

того, была опрошена жительница Италии, родители которой являются

выходцами из Касабланки.

Необходимо отметить, что в ходе работы нами была выбрана

фонематическая транскрипция международной фонетической ассоциации (IPA)1.

Основными источниками при написании данной работы являлись:

1. Труды Ж. Агада (J. Aguadé) «Studies on Moroccan dialects» [7] и Д.

Кабет (D. Caubet) «Moroccan Arabic» [10], в которых достаточно глубоко

исследованы особенности фонетики, морфологии, синтаксиса и лексики МД.

Данные работы были опубликованы в 2011 году, что позволило нам опираться на

них как на достоверный источник современного развития диалекта при

написании теоретической части работы.

2. Работы Л. Г. Гомез (L. G. Gómez) [20], Ж. Агада (J. Aguadé) [6], Ж.

Фальчетта (J. Falchetta) [14] в рамках деятельности Ассоциации арабских

1 h#p://www.langsci.ucl.ac.uk/ipa/ (дата обращения 06. 06. 2024)

http://www.langsci.ucl.ac.uk/ipa/
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диалектологов (AIDA), концентрирующиеся на особенностях МД и языковой

ситуации в стране.

3. Труд Э. Н. Мишкурова [4] послужил важной теоретической базой для

проведения компаративного анализа АЛЯ и различных диалектов арабского

языка.

Таким образом, метод нашего исследования основан на

сопоставительном анализе особенностей МД (равно как и других диалектов

арабского языка), представленных в имеющейся научной литературе с

результатами, полученными при проведении практического исследования. Все

примеры, представленные в теоретической части работы, предоставлены из

материалов собственного практического исследования.
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Предисловие

Языковая ситуация в арабских странах характеризуется одновременным

функционированием арабского литературного языка и диалектов. Это явление

получило название «диглоссия», то есть «параллельное существование в

обществе двух форм одного языка, каждая из которых выполняет определенную

функцию» [15, c. 325-340].

Лингвистическая ситуация в Марокко осложняется сосуществованием

множества языков, основными из которых выступают арабский литературный

язык, марокканский диалект арабского языка, а также французский и ряд

берберских языков. С момента обретения независимости в 1956 г. принимаются

различные меры по отношению к этому явлению: от политики единого языка до

принятия многоязычия. С 2011 г. в Марокко существует официальное двуязычие,

где официальными языками считаются арабский язык и берберский язык

(амазигх) [11, с. 26]. Французский язык используется в частном образовании,

государственных структурах, в деловом общении и науке [11, c. 38].

До принятия конституции 2011 г. в социолингвистической ситуации в

Марокко произошли значительные изменения, проявляющиеся во внедрении в

учебный процесс берберского языка и использовании марокканского диалекта в

разных сферах жизни [20, c. 483], в официальном и полуофициальном общении,

в то время как раньше в данных сферах применялся АЛЯ. Сторонники данного

явления выступают за стандартизацию и официальное признание диалекта [29,

c. 442]. Преобладающее использование диалекта или ةجرادلا /da:riʒa/, в доменах, в

которых ранее использовался арабский литературный язык, вызвало негативную

реакцию у сторонников употребления АЛЯ, не одобряющих процесс

«вульгаризации» языка. Аргументы противников использования диалекта

заключаются в его лингвистической неполноте, по сравнению с АЛЯ. [24, c. 169].

Защитники АЛЯ придерживаются консервативной позиции, считая

использование арабского литературного языка воплощением национальной

идентичности, утраченной во времена колониализма. В то же время продвижение

марокканского диалекта рассматривается как преднамеренное действие против

9

АЛЯ, что проявляется в вульгаризации публичной сферы, подрывающую

национальную идентичность [31, с. 163].

Текущая лингвистическая ситуация в Марокко характеризуется

существованием как общего марокканского диалекта [10], так и местных

идиомов на территории Марокко. Ж. Фальчетта (J. Falchetta) [14, c. 459]

определяет ситуации использования общего, национального марокканского

диалекта:

- общение с марокканцами из других регионов Марокко;

- национальные СМИ, направленные на аудиторию Марокко (радио,

телевидение и интернет);

- политические и научные дебаты;

- лекции в университете.

Однако Ж. Фальчетта (J. Falchetta) отмечает, что указанные случаи

употребления общего марокканского диалекта не исключают использования

АЛЯ, берберского языка или французского языка в одних и тех же контекстах.
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 Фонетические особенности МД2

«Фонетические системы диалектов в своей основе совпадают с

фонетической системой арабского литературного языка, но также содержат

существенные различия, которые являются результатом более свободного по

сравнению с АЛЯ развитием разговорных языков, поскольку они не

сдерживаются письменной формой, а также являются следствием сохранения и

развития их региональных черт» [4, c. 79]. Марокканский диалект

характеризуется существованием не свойственных АЛЯ эмфатических фонем,

отсутствием интердентальных фонем, а также сокращенным, по сравнению с

АЛЯ, составом гласных фонем.

Cостав согласных фонем в МД

Фонетическая система АЛЯ состоит из 28 согласных фонем, а именно: /ʔ/,

/b/, /t/, /θ/, /dʒ/, /ħ/, /x/, /d/, /ð/, /r/, /z/, /s/, /ʃ/, /sˤ/, /dˤ/, /tˤ/, /ðˤ/, /ʕ/, /ɣ/, /f/, /q/, /k/, /l/,

/m/, /n/, /h/, /w/, /j/.

Фонетическая система МД состоит из 32 согласных фонем, а именно: /ʔ/,

/b/, /bˤ/, /t/, /ʒ/, /g/, /ħ/, /x/, /d/, /r/, /z/, /zˤ/, /s/, /ʃ/, /sˤ/, /dˤ/, /tˤ/, /ʕ/, /ɣ/, /f/, /q/, /k/, /l/,

/lˤ/, /m/, /mˤ/, /n/, /h/, /w/, /j/, /p/, /v/.

Таблица 1 - Сопоставительный анализ консонантного состава МД и АЛЯ

2 Языковые особенности приводятся в сравнении с АЛЯ и некоторыми другими арабскими идиомами.

Консонантный состав МД
и АЛЯ
МД АЛЯ

ʔ ʔ
b/bˤ b
t t
t θ
ʒ/g dʒ
ħ ħ
x x
d d
d ð
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Продолжение таблицы 1

Эмфатические согласные в МД, отсутствующие в АЛЯ, иногда

рассматриваются как варианты неэмфатических фонем или как вторичные

эмфатические фонемы, в то время как к первичным относятся /tˤ/, /dˤ/, /sˤ/ [16, с.

3]. Однако фонемы /bˤ/, /zˤ/, /mˤ/, /lˤ/, /rˤ/ часто обладают дифференцирующих

функцией по отношению к соответствующим неэфматическим фонемам [16, с.

3]. Например:

/zˤawʒ/ воробей

/da:r/ делать, /da:rˤ/ поворачивать

Эмфатизация фонем, которые не являются эмфатическими в АЛЯ,

достаточно распространена в марокканском диалекте в том числе и из-за

консонантной насыщенности речи. Эмфатизация фонем происходит за счет их

окружения, так например: /ʃrˤǝbˤ/ пить, эмфатизация /bˤ/ из-за предыдущей

эмфатической фонемы /rˤ/ [10]. Также эмфатические фонемы имеют

r/rˤ r
z/zˤ z
s s
ʃ ʃ
sˤ sˤ
dˤ dˤ
tˤ tˤ
dˤ ðˤ
ʕ ʕ
ɣ ɣ
f f
q/g q
k k
l/lˤ l
m/mˤ m
n n
h h
w w
j j
p
v
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смыслоразличительную функцию по отношению к своим неэмфатическим

фонемам, например: /baba/ крошка, /bˤabˤa/ папа; /la/ нет, /lˤlˤa/ Бог [10].

Различия в фонемном составе можно объяснить значительным влиянием

западноевропейских языков, а также наличием берберского субстрата. Ниже

представлены основные фонетические особенности МД:

1. Фонема /zˤ/ известна как отдельная фонема в берберском языке (отмечается

в туарегском алфавите особенным знаком) и оказалась в МД благодаря

субстрату [23, с.40], например:

/ẓga/ кричать

2. Фонема /p/ встречается в заимствованных словах, например:

/pla:ṣa/ в МД – /plaza/ место, площадь в испанском языке [7]

3. Фонема /v/ появилась в результате адаптации заимствований из

французского языка, например:

/vilāʒ / - village [7]

Тунисский диалект также имеет существенное количество заимствований из

французского языка, и многие слова сохраняют фонемы /p/ и /v/, например:

/pisi:n/ бассейн, /mgarrap/ (от франц. grippe) – заболевший гриппом [19]

4. Смычная фонема /b/ МД соответствует фонеме /b/ АЛЯ, а также в

некоторых случаях коррелирует с /v/ и /p/ в заимствованных словах из

западноевропейских языков:

/bo:ṣta/ почта (МД), (франц. poste) [3, с. 18].

5. Дентальная фонема /d/ МД коррелирует с интердентальной фонемой /ð/

АЛЯ. Это же явление происходит с эмфатической дентальной фонемой /tˤ/

в МД, коррелирующей с интердентальной эмфатической фонемой /ðˤ/ в

АЛЯ. Подобное явление свойственно многим арабским диалектам,

приведем примеры из ЕД:

/ðaħaba/ он отправился (АЛЯ)3, /dahab/ (МД) и (ЕД).

/taʔaxuð/ она берет (АЛЯ), /taʔaxud/ (МД)4, /taʔaxad/ (ЕД).

3 Здесь и далее примеры из АЛЯ и диалектов приводятся в скобках
4 Здесь и далее пример из собственных материалов практической части исследования.
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6. Дентальная фонема /t/ в МД коррелирует с интердентальной фонемой /θ/ в

АЛЯ. В ТД фонема /θ/ сохраняет интердентальность [19], а в ЕД фонема /θ/

может выражаться и как /θ/, и как /t/. Например:

/θa:liθ/ третий (АЛЯ), /talati:n/ тридцать (ЕД), /tǝlθ/ третий (ТД), /tlati:n/

тридцать (МД), /taqafa/ культура (МД).

7. Велярная фонема /g/ в МД в некоторых словах коррелирует с увулярной

фонемой /q/ (АЛЯ) из-за влияния бедуинских диалектов: /ga:l/ говорить

(МД), но /qa:l/ (АЛЯ) [10]. Однако существует множество слов-

исключений, в который реализуется /q/, а не /g/:

/qli:l/ маленький

/qdi:m/ старый

/lqit/ я нахожу

/waqt/ время

/qarart/ я решил

В ЕД глоттальная фонема /ʔ/ коррелирует с увулярной фонемой /q/ в АЛЯ.

Фонема /g/ может реализовываться в западных и восточных диалектах

Дельты [27]. Например:

/galb/ сердце в диалекте Дельты (ЕД), /ʔalb/ (ЕД), /qalb/ (АЛЯ).

/ana barʔusˤ/ я танцую (ЕД), /ʔana ʔarqusˤ/ (АЛЯ).

/ʔira:ʔtu lkutub/ чтение книг (ЕД), /qira:ʔa lktu:ba/ (МД), /qira:ʔtu lkutub/

(АЛЯ).

/iħna binʔu:l/ мы говорим в ЕД, /kimatangulu/ как мы говорим в МД, /naħnu

naqu:l/ (АЛЯ).

/ʔahwa/ кофе в ЕД, /qahwa/ (МД), /qahwa/ (АЛЯ).

В тунисском диалекте фонема /q/ сохраняется, однако есть ряд слов, в

которых фонема /g/ коррелирует с фонемой /q/ АЛЯ [19]. Например:

/bagra/ корова (ТД), /bgra/ [25] (МД), но baqara (АЛЯ).

/qra:ja/ учеба (ТД), /qra:ja/ (МД), /qira:ʔti/ (АЛЯ).

8. Альвеолярный спирант /ʒ/ МД коррелирует с альвеолярным аффрикатом

/dʒ/ в АЛЯ:
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/ana ʒit/ я пришел (МД), /ʔana dʒiʔt/ (АЛЯ).

/ʕaʒǝbni/ мне понравилось (МД), /ʕadʒabani/ (АЛЯ).

/ʒda:d/ новый (мн.ч) (МД), /dʒudud/ (АЛЯ).

В некоторых словах велярная фонема /g/ коррелирует с фонемой /dʒ/ в

АЛЯ:

/gli:s/ сядь (МД) [10], /ʔidʒlis/ (АЛЯ).

/gǝzza:rˤ/ мясник (МД) [10], /dʒazza:r/ (АЛЯ).

В тунисском диалекте фонема /ʒ/ также коррелирует с фонемой /dʒ/ АЛЯ.

Например:

/taʒǝrba/ опыт (ТД), /tadʒri:ba/ (АЛЯ).

/naxruʒ/ я выхожу, уезжаю (ТД), /ʔaxrudʒ/ (АЛЯ).

В ЕД фонема /g/ коррелирует с фонемой /dʒ/ в АЛЯ. Например:

/ga:mʕa/ университет (ЕД), /dʒa:miʕa/ (АЛЯ).

/ħǝga/ вещь, что-нибудь (ЕД), /ħa:dʒat/ (АЛЯ).

/maga:l/ поле деятельности (ЕД), /madʒa:l/ (АЛЯ).

9. Глоттальная смычная фонема /ʔ/ АЛЯ в соответствующих морфемах и

словах диалектов имеет склонность к редукции [4, с. 82]. В МД гортанный

взрыв встречается в основном как заимствование из АЛЯ. Интересный

случай реализации этой фонемы: слово /la/ - нет может произносится с

хамзой в конце слова /laʔ/, что придает оттенок категоричности из-за

гортанной смычки в конце. Так, падение хамзы сопровождается ее

замещением:

- падение в начале слова: /haħki:lak/ Я тебе расскажу в ЕД, /ʔaħki lak/ в

АЛЯ;

/aʃtaɣl/ я работаю (ИД), /ʔaʃtaɣl/ (АЛЯ).

/akla/ еда (МД), /ʔakla/ (АЛЯ).

- появление долгой гласной вместо хамзы в середине слова:

/ra:s/ голова (МД), /raʔas/ (АЛЯ).

/ta:xud/ она получает (ЕД), /taʔaxuð/ (АЛЯ).

- падение хамзы в конце слова:
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/kahraba/ электричество (ЕД), /kahrabaʔ/ (АЛЯ).

/sma:/ небо (МД) [25], /samaʔ/ (АЛЯ).

Вокализм гласных в МД

Фонетическая система марокканского диалекта включает в себя пять

гласных фонем, а именно: /a:/, /i:/, /u:/, /ǝ/, /u/ [10], в то время как фонетическая

система АЛЯ включает в себя шесть гласных фонем: /a/, /a:/, /i/, /i:/, /u/, /u:/.

Качественные признаки гласных позиционно изменчивы в зависимости от

консонантного окружения.

Ниже приведены некоторые особенности реализации гласных фонем МД.

1. Фонема /a:/ АЛЯ остается неизменной в МД. Например:

/insa:n/ человек (МД), /ʔinsa:n/ (АЛЯ).

/ʕa:sˤima/ столица (МД), /ʕa:sˤima/ (АЛЯ).

/xtisˤa:sˤ/ специальность (МД), /ʔixtisˤa:sˤ/ (АЛЯ).

2. Краткий гласный /а/ АЛЯ коррелирует с /а/ и /ǝ/ в МД. Фонема /ǝ/

реализуется как /а/ в окружении эмфатических и фарингальных

согласных. Например:

/nʕarrǝf/ я представляю (себя) (МД)

/forsˤa/ случай (МД)

/xamsa/ пять (МД)

/ħaja:t/ жизнь (МД)

/ǝna/ я (МД), /ʔana/ (АЛЯ).

/ʕandi waħd o ʕaʃri:n ʕa:m/ мне 21 год (МД)

3. Фонема /i:/ АЛЯ соответствует своим коррелятам в МД:

/madi:na/ город (МД)

/ʕaʃi:ri/ мой приятель (МД)

4. Краткий гласный /i/ АЛЯ коррелирует с фонемой /ǝ/ в МД. Фонема /i/

реализуется при контакте с /j/ [10]:

/zijjnu/ они украсили [7]
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Однако в ходе практического исследования мы выяснили, что

фонема /i/ реализуется не только при контакте с согласной фонемой /j/ в

МД. С. Кямилев отмечает, что фонема /ǝ/ имеет множество проявлений

в МД, таких как /a/, /i/, /u/, /o/ [3, c.27]. Например:

/bint/ девочка (МД)

/ʕa:jʃ/ живущий (МД)


[…]


ʕala na:s dʒudad. wa akθar ʃǝ bħibbu huwa ʔaʕi:ʃ zǝj ma biddi, ʃukran.

Рим Саиди [Информант 3. Возраст: 21 год. Место рождения: Италия,

г.Брешиа].

Транскрипция (МД):

sala:m, smiti rim saʕidi, ʕandi waħd o ʕaʃri:n ʕa:m, o wena lzadidʒ hna ftalija,

wa lakin walidi abʒu:ʒ min lmaɣri:b min madi:nats dar bajdˤa. o ana tszali:d fbrǝʃa, o

daba kǝn sku:n fvenezia, u kanqiraʔ lʕarabija o lħibrija fi lʒa:miʕa, u kaʕǝʒibni nxru:ʒ

mʕa asˤdiqa:ʔi u ʃra:b mʕahum, o kaʕǝʒibni qira:ʔa lktu:ba u ntfarradʒ fǝ musalsala:t,

u kanħabba lqahwa bzǝf bzǝf, u kaʕǝʒʒibni bzǝf mʃi lbħa:r, o sˤa:fi, had ʃi likejn.

Перевод:

Привет, я Рим Саиди, мне 21 год и я родилась здесь в Италии, но мои

родители оба из Марокко, из города Касабланка. Я родилась в Брешии и сейчас

я живу в Венеции. Я учу арабский язык и иврит в университете. Мне нравится

гулять с друзьями и пить с ними, читать книги и смотреть сериалы. Я очень

люблю кофе, и мне нравится ходить на море. И это все.

51

Иман [Информант 3.1. Возраст: 27 лет. Место рождения: Египет, г. Каир].

Транскрипция (ЕД):

masaʔ ǝlxǝ:r, ana rim sǝʕidi, ʕandi wǝ:ħid wa ʕaʃri:n sana. u twǝllǝdt fi itˤa:lija,

bas ba:ba u ma:ma min ǝlmaɣrib, min madi:nit kazablanka. Ana twǝllǝdt fi madi:nat

bri:ʃa, bas ħa:lijan ana ʕa:iʃa fi madi:nit fini:sa. Ana darast ʕarabi wa ʕibri fi lga:mʕa.

baħibb axrug mʕa asˤħa:bi wa naʃrub ħǝga mʕa bʕadˤ. baħħib ʔira:ʔtu lkutub wa itfarrag

ʕala musalsla:t fi ttilifizjon. baħħib ǝlʔahwa giddan u baħħib aru:ħ ǝlbaħr. bassa kǝda.

Cимо [Информант 4. Возраст: 21 год. Место рождения: Марокко, г. Сале].

Транскрипция (МД):

sala:m ʕli:kom, ana smi:ti si:mu, min maɣri:b, ʕamri wa:ħda o ʕaʃri:n ʕa:m.

kǝndir assi:rq, ana artist si:rqus, u: tʕallǝmt had ʃi fi lmaɣri:b. tʕallǝmt fiǝkol nasional

de sirq ʃǝmsi. o: ʒi:t la:na to:rkija o: xda:mt ndakʃi likǝndir. o: wa tʕarrǝft ʕla waħd

lbint smi:ta lada, o: anǝja mʕa daba. ʕa:jʃ ħajat mzjena.

Перевод:

Привет, меня зовут Симо, я из Марокко, мне 21 год. Я занимаюсь цирком.

Я научился этому в Марокко в международной школе цирка Шамси. И я приехал

в Турцию и работаю здесь. И я познакомился с одной девочкой по имени Лада и

я сейчас с ней. Я живу хорошо.

Ахмад [Информант 4.1. Возраст: 22 года. Место рождения: Иордания, г.

Амман].

Транскрипция (ИД):

marħaban, ana simu, ana min almaɣrib, u ʕomri wa:ħid u ʕaʃri:n sana. ana bǝʃtaɣl

bissi:rk. taʕallamtu bilmaɣrib bimadrasati ssi:rk adduali:ja. wa hi:ni ǝdʒǝt la turki:ja

ʕaʃa:n aʃtaɣl hu:n. wa taʕarraft ʕala bǝnǝt ismuha lada, wa ana hi:ni ʕa:iʃ mnǝħ.
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Сальма [Информант 5. Возраст: 21 год. Место рождения: Марокко, г.

Шефшауэн].

Транскрипция (МД):

sala:m, ana salma, ʕǝndi waħdi oʕaʃri:n ʕa:m, mn maɣri:b. ǝ txlqati ʃauwǝn ǝ

kbirt fiha ħta albak. qri:ta albak moraha ʒit naqra fturkija ea f trosjem annǝ le linʒǝneɣi

industriel. mohim dakʃi mzjen qbǝl mn qara fluniveɣsitǝ ʕamaltha flcenter qrit turkija

lmu:da djal ʕam. kan mafru:dˤ bqira: lmu:da djal ʕam. wa lakin maktabʃ bisba:b kovid.

kana galsi:n fda:r. qraja onlajn wa lakin maʃiʃi qraja bnisba lʕa:m djǝl luniveɣsitǝ nafsi

lħaʒat jaqrinha onlajn dazat waʕra bsʕaraħa. o nʃitna ʕala turkija sarina o dorna, ʃofna

ʃla hwǝiʒ la blais lima makunaʃ naʃufuhum komqrina flaqsam. wa lakin wǝn daba ana

f lʕa:m djali laxri o baqa li waħd lʕa:m, o ɣadi mǝn hadi bla:di, o dima mabqi:ʃ narʒʕu

liha bilmara.

Перевод:

Привет, я Сальма. Мне 21 год, я из Марокко, из Шефшауэна, где я и росла

до начала бакалавриата. Я поехала учиться в Турцию и я на 3 году обучения

индустриальной инженерии. Это важно и интересно. До университета я учила

турецкий язык в языковом центре в университете на протяжении года,

предполагалось, что на год, но из-за ковида мы сидели дома и не очень хорошо

учились. И мы учились в университет онлайн. Честно, это было лучше, потому

что мы ходили на вечеринки, ездили в разные места, которых бы не увидели,

если бы сидели в аудиториях. Сейчас я на последнем курсе, и мне остался год, и

я уеду из этой страны и никогда в нее не вернусь.

Гафра [Информант 5.1. Возраст: 25 лет. Место рождения: Тунис, г. Сусс].

Транскрипция (ТД):

ʕaslǝ:ma, ʔismi salma, min maɣrib, bitaħdi:d mǝn ʃǝfʃawǝn. ʕaʃt ɣa:di

kǝlbakalu:rija, u baʕada mʃi:t kamalt qra:ti fi turkija. u tow ka:mǝl fi ixr ʕa:m taxasˤsˤusˤ
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handsa sˤina:ʕaja. qri:t qaba:l ǝlʒǝmʕa ʕa:m luɣa turkija, o qasˤt ʕali:na ǝlkuro:na, wa

li:na naqraʔau min ddaʔar. kanǝ:tli taʒǝrba bǝ:ħi, xalǝtli lwaqt bǝʃ naxruʒ u nsǝ:fir, haʒa

makuntiʃ aʕama:lha kinqri:na ħuðˤu:ri. taw nkamil fi ixr aja:m mit filqra:ja. u nħib

naxruʒ min blǝ:di hǝði u maʕadʃ narʒaʕa.

Монологи и диалоги, записанные информантами в формате интернет-

переписки:

1. Salam 3likom ana smiti Mohammed Gili man lmghrib w ana jit n3arf rassi

3likom ana sadi9 dyal Lada f3amri 31 3am kanskon f rabat 3asima mghribiya

waaa lyoma jit n3arrf 3la rassi chkon ana wahd insane smito Mohammed kil3ab

ladonce hip-hop hit lturkya idir li show nafslwa9t animator was that lina lforsa

nrayho hnaya 3jabna ljaw hnaya f turkya tla9ina m3a asdi9ae jdad wt3arrafna

3la nas hna kima tangolo ftahna ta9afa dyalna 3rfna ta9afa dyal nas lkherin kan

wahd lhaja li zwina flhayat dyalna ooo daba nchaelah 9arabt nrj3 lbladj o nrayh

tamak laha9ach safi 9arart sin dyali saysmahch liya nrayh f turkya biana had

lkhadma mab9atch lay9a liya 9arart nsta9r fblad dyali nchaelah wnkhdm tamak

onkhdma iliktrisiti okan charaf liya kbir n3araf rassi o chokran kantmana Lada

najah nchaelah takhod diploma dyalha ontmanw liha tawfi9

2. Yaw salam 3alikom smiti jalal el amiri kigololiya shabi samoray ana man

elMagrib badabt romanni kandir parkor 3ziz 3liya parkor оdaba anaya kayn f

turkya ana kandir lishow o kandir fotografer kandir lividyo kansewer tsawer

ok3ziz 3liya nktachf nsafer bezaf ntla9a bnas jdad ondir 3ala9at jdad o3ziz 3liya

n3ich hyati kimabrit o chokran likom bazaf merci

3. salam smity rim saidi 3andi 21 3am zdtedit fi italia walakin walidya bjoij min al

maghreb min al dar baida ana zadit fi Brescia w daba ken 3ish fi Venezia e ken

qra al arabya w al hebreya fi al jami3a key 3jbni nkhroj m3a asdiqai w mtfraj fi

musalsalat w ket 3jibni bizzaf al qahwa w nmchi li al bhar w safi hada kolchi

4. salam 3likom Ana smiti simo man marerib f3amri 21 3am kandir cirque ana o

t3alamt hadchi flmarerib t3alamto fmadrasa cirque shamsy ojit lahna lturkya
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o5damt ndakchi likandir o t3araft 3la wahd lbant smitha Lada o anaya m3aha

daba 3aych hayat mzyana

5. Slm cv ana salma mn chaouen 5la9t o kbrt tma 3ndi 21 3am b9it fl maroc 7ta l

bac mn moraha jit n9ra f turkey lmoda dyal4 snin, ana f 3am 3 dyali lmohim

dakchi mzyan, 9rit lmoda dyal 3am turkiya wla t9dr t9ol 6mois hadak bnsba

ll3am dyal hazirlik ama bnsba ll3am lwl 9rito online bsbab covid sarit o chft chla

blays makantch ghadi nmchi lihom kon makanch l9raya online nchtna sarina o

dourna chofna chla blays maknach ghadi nchofohom ko 9rina f les classes

lmohim db ana fl3am dyali lkhr, wa7d l3am ba9i o nkml blmra 0 3mrni n3awd

nrj3 lhad lblad blmra hada makan

1.1.

ھنس ٣١ )يرمع( دنع ادلا قیدص انا .يسفن نع مكملكھ/كملكھو برغملا نم دمحم يمسا انا .. ياھ

و بوھ بیھ صقرب انا .نیم انا نع مكلیكحاھ/كلیكحاھ هدراھنلا و برغملا ةمصاع طابرلا يف شیاع

تفرعتو ,يتفاقث تعسو انا لوقنب انحا يز .انھ دادج باحصأ تلمعو ایكرت يف وجلا بحب ٬ایكرتل تیج

ططخب اناو كانھ رقتسا و يدلابل عجرا تررق انا ایلاح .اھتلمع انا هولح ھجاح يد و نیرخلآا ةفاقث ىلع

ينا طوسبم .ابرھكلا لاجم يف لغتشاھ انا .هد لغتشا و ایكرت يف دعقا ينا شیلحمسیام يرمع نلا هدكل

.اھتعاتب ھمولبدلا ذخأت اھنا يف ادلا ل حاجنلا ىنمتب .مكیل/كیل ركشتم و يسفن تفرّع

2.1.

انا .ينامرلا ةنیدم نم دیدحتب برغملا نم انا .ياروماس ينومسی يباحصا ,يریملاا للاج يمسا انا !ابحرم

و .تاھویدیف لمعا و روص ذخا وا تایحرسم لمعا ,ایكرتب انأ لاھ .ریثك اھسرامأ بحا و روكرابلا بعلا بحب

بحب يش رثكا و .ددج سان ىلع فرعتا و رفاسا بحب و .هدیدج ءایشأ برجا بحا و ,روصا بحب ریثك نامك

.ارًكش .يدب ام يز شیعأ وھ

3.1

ةنیدم نم برغملا نم امامو اباب سب ایلاطیإ يف تدلوتاو ةنس نیرشعو دحاو يدنع .يدیس میر انا .ریخلا ءاسم

يف يربعو يبرع تسرد انا .اسینیف ةنیدم يف ةشیاع انا ایلاح سب اشیرب ةنیدم ف تدلوتا انا .اكنلابازاك
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 ف تلاسلسم ىلع جرفتاو بتكلا ةءارق بحاب .ضعب عم ةجاح برشنو يباحصا عم جرخا بحاب .ةعماجلا

.ةدك سب .رحبلا حورا بحابو ادج ةوھقلا بحاب .نویزفیلتلا

4.1.

ينیھ و ، ةیلودلا كریسلا ةسردم ب ھتملعت و كریسلاب لغتشب انا ةنس ٢١ يرمع برغملا نم انا ومیس انا ابحرم

حینم شیاع ينیھ ، ادلا اھمسا تنب ىلع تفرعت و نوھ لغتشا ناشع ایكرت ل تیجا

5.1.

تیشم اھتقو ایرولاكبلل ىتح يداغ تربك نیو ناوشفش نم ادیدحت و برغملا نم ةنس 21 يرمع ىملس انا لاھا

ةعماجلا لبق و اھلاحم و اشرب ةمھم يلابسنب يلا ةیعانصلا ةسدنھلا يف ثلاثلا يماع يف انا اوت و ارقن شب ایكرتل

اورقن انیقبو انوروكلا ببسب اورقن شداعم و رادلا يف انیقب دعب امأ تاغللا زكرم يف ماع ةیكرتلا يف ارقن تیقب

enligne. يف انا اوت و .مسقلا يف امید انإ مكحب لبق شاھنفشم صیلابل وشمن انیلو رطاخ ریخ اكھ احارصبو

.ىرخأ ةرم اھلعجرن شداعم و يذھ ةلولا جرخن شب و ایارقلا يف ينارخللا يماع

Ссылка для прослушивания аудио-файлов:

https://disk.yandex.ru/d/9ebRO_Ln_KjFkQ
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