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Изучением вопросов арабской диалектологии и особенностей

марокканского диалекта Лада Денисовна начала заниматься на втором курсе.

Таким образом, представленная к рассмотрению ВКР является результатом

трехлетней работы, что положительно сказалось на содержании и степени

глубины рассматриваемых тем. В этом контексте отмечу существенный

профессиональный рост автора, который проявляется как в используемой

терминологии и методах исследования, так и в стиле изложения материала.

Очевидно и то, что за прошедший период у студентки сформировались

критическое мышления и аналитические способности.

Бесспорным преимуществом данной работы является оптимальное

сочетание теории и практики. Лада Денисовна продемонстрировала

самостоятельность в поиске информантов, подходах к сбору и записи

лингвистического материала. Следует отметить и факт использования

системы транскрипции, определенной Международной фонетической

ассоциацией. В арабистических штудиях данная система используется

достаточно редко, что не вполне оправдано.

Рецензируемая выпускная квалификационная работа достаточно

лаконична, но я считаю, что в этом ее преимущество, так как в ней нет

избыточной информации, которую иногда приводят для увеличения

количества страниц. Кроме того, трудоемкость процесса транскрибирования

текста, лексико-грамматического разбора не сопоставима с трудоемкостью

написания обычного нарративного текста.

Автор фиксирует в работе свойственные в настоящий момент

марокканскому диалекту факты, что обеспечивает актуальность исследования.

Проведенный компаративный анализ марокканского диалекта с другими

диалектами арабского языка позволяет отметить текущие тенденции развития

языковой ситуации в арабском мире.

Рассматриваемое исследование соответствует требованиями,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает

оценки «отлично».
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